附件2
2021年江苏省高等职业院校教师国家级培训项目具体要求
一、项目总体要求
根据《教育部办公厅 财政部办公厅关于做好职业院校教师素质提高计划2017年度项目组织实施工作的通知》（教师厅〔2017〕8号）和《省教育厅 省财政厅关于“十三五”期间深入开展职业院校教师培训工作的意见》（苏教师〔2016〕2号）文件精神及省教育厅教师工作处的工作部署，结合江苏省高等职业教育教师培训中心对全省高职教师国家级项目所开展的调研情况，现就2021年度江苏省高等职业院校教师国家级培训项目的具体实施要求如下：
（一）培训需求分析
深入开展调研工作，培训方案紧扣需求。培训方案要充分调动高职教师参培的积极性，培训项目开发需符合高职专业的特点，培训方案设计前期需对相关高职院校进行深入的需求调研工作，就教师教学中存在的实际问题、培训主题、培训内容和培训形式等多方面进行充分的调研，根据教师层次水平和专业类别分层分类设置培训模块与课程，培训内容需“接地气”、有针对性。在项目应标时可提供相关需求调研的材料作为支撑附件，项目评审中此部分指标亦占有一定的比例。
（二）培训方案开发
1.科学设置培训内容，注重提升“双师”素质。根据培训专业（类）或方向及教师需求开发主题鲜明的培训模块与课程，强化模块之间的衔接与整合，设置贴近高职教师的工作需求及职业发展需要的培训内容，突出培训重点，贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》重点工作，充分融合三教改革、“1+X”证书制度试点改革内容，在课程思政、三全育人等方面有所突破。
2.合理遴选培训师资，教师选聘注重多元化。所聘师资应包括本科院校教师、企业行业教师、高职院校教师以及政府管理部门、外籍专家（团队）具备资格人员或社会培训机构教师等，除优秀青年教师跟岗访学项目外，本校教师不超过1/3，企业行业教师原则上须占一定比例，其中国际合作职业教育专业类理论与实践培训项目，须由职业教育发达国家外籍专家（团队）作为课程负责人，外籍专家（团队）上课学时原则上不少于总学时的50%。提倡整合国内外优势培训师资，引进优质培训资源协调开展培训，打造高水平培训专家团队。
3.不断创新培训模式，要逐步完善以专家讲授为主的课堂教学培训模式。积极探索“互联网+教师培训”的运用，实现教师培训管理的信息化和资源的共享共用，充分利用“互联网+”技术，积极探索信息技术与教育教学融合、优质课程资源建设等，采取线上互动和线下面授相结合等方式开展混合式培训。
4.重视企业实践培训，按照专业实施的培训项目要加强与相关企业的联系，关注教师专业实践技能的培训。培训过程中安排的企业实践需针对高职院校教师实践动手能力的提升有计划、有实效地选择重点环节进行。
5.增强师德示范培训，将“师德第一课”作为课程设置的首要环节和必修模块，加强教师意识形态教育，聚焦思想政治素质和职业道德水平提升，用好抗击疫情这一特殊思政教材，提高参培教师思想政治素养，突出全员全方位全过程师德风范养成。
6.强化培训成果导向，各培训单位要加强成果转化指导，对于周期较长的国家培训项目推行集中培训-返岗实践-集中培训的模式，分阶段实施。在疫情防控允许的情况下，除国家级培训跟岗访学项目安排在学期内外，其他项目建议安排在暑假期间实施，原则上2021年12月底全部实施完成。
（三）培训过程管理
要制定项目管理细则，加强对参训教师出勤、学习表现、作业、培训成果等日常考核，加强安全教育，为参训人员办理人身意外伤害保险，按照不同项目类别，积极开展培训制度建设，加强培训项目的过程管理和绩效考评，系统化开展训前诊断、训中测评、训后考核和返岗跟踪，强化培训后续跟踪，指导参训教师将培训所学知识与技能应用到实际教育教学活动中，明确培训成果要求和数量，重视参训学员物化成果考核，加强对参训教师出勤、学习表现、作业、培训成果等日常情况考核。
（四）培训后勤保障及经费使用
各培训单位要确保提供安全的饮食和整洁、方便的住宿，要提供相应的学习、交流和体育锻炼等场所，要注重参训教师的安全教育和管理。要按照《江苏省省级机关培训费管理办法》（苏财行〔2017〕51号）文件规定，合理配置、规范使用项目经费，要加强经费使用监管，严格经费报销，确保专款专用。政府财政经费主要用于支付培训期间发生的住宿费、伙食费、培训场地及设备费、讲课费、培训资料费、交通费。项目经费使用厉行勤俭节约，要严格执行国家、省有关干部和教师培训管理规定，认真贯彻落实好中央八项规定精神。
二、具体内容要求（摘录）
（一）职业院校教师示范培训项目
设置师德教育必修模块，宣讲优秀师德案例，着力培养造就“四有”好老师；围绕“双师型”教师队伍建设目标，开展以教师技术技能实训、课程开发与应用、教学实践与演练等实操性培训为重点的集中面授模块；设置以工匠精神教育、“双创”教育、信息技术、教育教学理论、专业基础知识等知识性培训为重点的网络培训模块，做到理实一体、互补衔接。
（二）卓越校长专题研修项目
重点帮助校长更新办学治校理念，掌握学校治理方法，改革学校管理制度，提升校长专业知识和能力。
（三）教师企业实践项目
培训模块的设置帮助教师获取一线实际工作经验，锻炼教师的岗位实践能力，课程设置需满足教师发展的不同阶段要求，针对不同教师的培训需求，培训实施方案应不断改进。
（四）国际合作职业教育专业类理论与实践培训项目
具有或可整合国外职业教育发达国家优势的资源条件，聘请职业教育发达国家外籍专家（团队）作为培训课程负责人，外籍专家（团队）上课学时原则上不少于总学时的50%。采取理论讲授、案例分析、考察观摩、实操性演练等培训形式，设置以职业教育发达国家专业类高等职业教育理念与方法、人才培养方案的制定、专业及课程建设、教学法、教学设计、专业技能训练等为培训重点的集中培训模块等，积极探索国际化与本土化相结合的人才培养模式及课程标准。
（五）文化基础课教师培训
围绕高等职业教育公共基础课教师教学理念、教学方法和教学能力、专业知识和专业素养、德育教育、教育科研和方法等为重点的培训模块。
（六）高职教师信息化教学能力培训
以现代教学理论为指导，以信息技术为支持，利用教育技术手段，提高高职教师信息化教学的能力及专业发展。
（七）1+X证书制度试点院校教师培训项目
落实“1+X”证书制度改革的需要，针对“1+X”证书制度试点安排，组织参与试点职业院校相关专业骨干教师开展职业技能等级证书师资培训，为实施职业技能等级证书考试培育一批“种子”教师。重点开展职业技能等级标准、专业教学标准与人才培养方案改革、职业技术等级证书与专业课程融合、模块化教学方式方法、职业技能考核与培养课程考核评价等方面的培训内容。
（八）通识类网络研修培训
[bookmark: _GoBack]根据国家、省深化教师队伍建设改革意见要求，立足新时代教师专业发展需求，突出师德师风建设要求，面向教育教学改革创新，组织高职院校青年教师和骨干教师开展师德师风、三教改革、课程思政、教学科研能力、教学比赛能力等通识类课程模块的网络学习。
21